
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 120 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO Ofício Circular nº 016/2019 - PGE/GAB DE 20.09.201, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/226493
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão que terá a res-
ponsabilidade de gerenciar o Sistema PAE, comissão esta que tem como 
objeto a proposta de institucionalizar o uso do PAE em todas as unidades e 
setores que compõem o organograma desta Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET:

Servidor Matrícula Situação
Maxwell Ferreira Dias 57198096/3 Coordenador

Luciana Rodrigues Alvarez 57190258/2 Membro
Márcio José Bezerra Viana 57211500/2 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia de Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 535633

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 121 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/69466,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5892346/1, e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acom-
panhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 03/2020, fi rmado pela Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET com a Empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA. - EPP, CNPJ 
nº 15.300.567/0001-50, que têm como objeto o fornecimento de água 
mineral natural, em conformidade com as especifi cações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no termo de referência – anexo I do Edital, o 
fornecimento pela Contratada à Contratante de, consoante estabelecido no 
processo licitatório nº 2018/377571-SEAD.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 535646

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/185522    
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 103 de 11.03.2020, publicada no DOE nº 
34.140 de 12.03.2020, que concedeu ½ (meia) diária as servidoras EDILZA 
JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante 
do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, PRISCILA CARVALHO 
CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada no Gabinete do Secretário, a viajarem ao município de 
Curuçá-PA, no dia 23.03.2020, a fi m de participarem  da aula inaugural 
do curso de Enfermagem da Universidade do Estado do Pará, ofertado 
pelo Projeto Forma Pará; assim como, MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 535629

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 080/2019 – GABINETE, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção 2 do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar, de-
signada pela Portaria n.337/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 34.039, 
de 20/11/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2020, de 17 de Março 
de 2020, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita e justifi ca a 
necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 60 (sessenta) dias, seja dada continuidade à inves-
tigação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 535503

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º. - Nº DO CONTRATO: 014/2017 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 05/2017 - PARTES: PRODE-
PA e BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Da Repactuação, Preço e Dotação Orçamentária; - VA-
LOR (R$): 315.690,00 - DATA DA ASSINATURA: 12/03/2020 -  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
-  ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belem – PA,   AV. Almirante Barro-
so, nº 205 - CEP 66.613-155.

Protocolo: 535286


